
 

 

 
 
 
VISTO: 
 El Convenio suscripto oportunamente entre la Municipalidad de la Ciudad 
de General Pico y la Asociación Civil “Hogar de Ancianos Don Bosco”: y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que dicho convenio fue suscripto a partir de la situación financiera 
deficitaria por la que atraviesa el Hogar de Ancianos Don Bosco, la cual se hizo 
pública por las autoridades del Hogar a través de los medios de comunicación; 
 
 Que en la 5ta. Sesión Ordinaria de fecha 26/04/2018 fue aprobado el 
Despacho del Expte Interno Nro. 62/2018: “Expte Municipal Nro. 1287/2018 
s/Convenio Hogar de Ancianos “Don Bosco”, convirtiéndose en Ordenanza Nro. 
28/2018, promulgada en fecha 04/05/2018; 
 
 Que ante el conocimiento del incumplimiento por parte del Departamento 
Ejecutivo Municipal respecto del aporte mensual de $ 50.000 (pesos cincuenta mil), 
lo cual le permitiría a la institución solventar gastos de aportes y sueldos del 
personal, es necesario llevar tranquilidad a las autoridades del Hogar de Ancianos 
Don Bosco quienes han manifestado su enorme preocupación por el tema; 
 
 
POR ELLO: 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE GENERAL PICO 
RESUELVE: 

 

Artículo 1ro.: Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal informe las causales 
que han motivado su incumplimiento del Convenio celebrado con la Asociación 
Civil “Hogar de Ancianos Don Bosco”, aprobado mediante Ordenanza Nro. 
28/2018 el 26 de abril de 2018, y en cuya Cláusula Primera establece textualmente: 
 

“PRIMERA: En virtud de la situación deficitaria que manifiesta presentar "EL 
HOGAR" y ante la imposibilidad de hacer frente a tal situación, es que el municipio 
local realizará a favor de "EL HOGAR" un aporte mensual no reintegrable de Pesos 
Cincuenta Mil ($50.000,00.-)” 

 
Artículo 2do.: Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal informe las medidas 
que adoptará a fin de regularizar el cumplimiento del Convenio aprobado por 
Ordenanza Nro. 28/2018. 
 
Artículo 3ro.: De forma. 


